Resposta ao Requerimento nº 1133/2023
Autoria: MAYR
Assunto: Informações sobre árvore na Rua Fernão Dias, altura do nº 105, Bairro

Santo Antônio.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 29 de agosto de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Fls. Nº Rubrica<KrP;

 PREFEITURA DE
VALINHOS | Proc. Nº

Laudo de vistoria

Protocolo Requerimento nº 1133/2023

  Vereador Luiz Mayr Neto

Rua Fernão Dias, 105

Santo Antônio

28/08/2023

Risco de queda

EstDécio — Aldrago
I 10

30cm  NATIVA

EESCEESCTE
No local foi vistoriado um| exemplar de aldrago (Plorocarpasiwiolsiceuis)
Trata-se de um exemplar sob fiação, com fios entrelaçados na copa. A copa sofreu

diversas podas no decorrerde seu desenvolvimento, prejudicando-o.
Há danos à guia e ao mosaico português.
Apresenta inclinação significativa, gerando risco de queda significativo.
Opino pelo deferimento da remoção do exemplar.

NA
Engº Agrônomo

LaércioRonaldoEFalsarella
CREs-SP 50614 89041

Em caso de deferimento a supressão ficará condicionadaao plantio de muda de espécie arbórea nativa.

Importante registrar que este é um trabalho preventivo, que não garante a não ocorrência de acidentes,
como queda de árvores saudáveis através da ação do vento, da chuva, etc.

Realizamos vistorias observando árvores mais expostas e prováveisa sofrerem com a ação de intempéries
da natureza, mas não é possível garantir a total ausência de acidentes nas demais árvores, uma vez que são muitas
variáveis agindo, muitas delas impossíveis de serem totalmente mensuradaspelo corpo técnico. Além de tudo, as
análises são feitas de forma visual, não sendo utilizados equipamentos mais complexos como tomógrafo e

penetrógrafo.
O morador interessado tem a opção de apresentar outro laudo técnico, assinado por profissional

capacitado, que indique a necessidade de supressão ou poda da árvore.
Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485

Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obrasQvalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

Fis. Nº Rubrica

PREFEITURA DE
VALIEdHOS Proc. Nº

Em resposta ao requerimento 1133/2023 de autoria do Vereador Luiz Mayr Neto,

informo:

1. Tomamosciência através deste requerimento.

2. Sim, remoção. Entrará na lista de pendências e será realizado em ordem cronológica,
conforme manda a legislação municipal.

3. Prejudicado.

4. Sim, vistoria realizada.

Valinhos, 29 de agosto de 2023.

| há AGE

É Engº Agrônomo
Ferfianta uvilla ércio RonaldoFR

io Falsarella
Diretorá do/Depto,Hé Praças e Jardins srá E CREA - SP 50611 890 4]

e
o, MáO, no

Penetário
CREA SO

Secretária de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras(Ovalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S7X58G686E9R50DG
		2023-09-04T16:38:21-0300